Nam et hoc regulariter constitutum est<sup>10)</sup>, ut cognati tunc intestatorum propinquorum hereditates capiant, quando aut sui aut agnati defuerint.

a) Nonn. codd. corporatione. b) Aeg. et. c) Aeg. constituti. Nonn. codd. constitutos. d) Nonn. codd. moritur. e) Nonn. codd.posito. f) Aeg. defuncta. g) Multi codd. germanos. h) Nonn. codd. succedunt. i) 51 om. et illi — sorores. k) Aeg. Nam et regulare est const. Nonn. codd. N. et h. regularem est c.

EPIT. GUELPH.

EPIT. MONACHI.

EPIT. SELD.

XV. DE INTESTORUM HEREDITATIBUS.

ti' v' 2' i' pl' III' 2' VIII.<sup>a)</sup>

Qui sint sui. heredes uel qui agnati. dicantur. id est nim.<sup>b)</sup> heredes. appellantur. filius. filia. nepus. neptis. qui per virilem sexum descendunt. naturales adoptivorum. filii. nuncupantur.<sup>c)</sup>

A latere germanus. germana. germani. filii. qui agnati dicuntur patrum. patruorum filii. qui defuncto propinqui. esse noscuntur. et ab intestato. succedere possunt.<sup>d)</sup>

XV. DE INTESTATORUM HEREDITATIBUS.

Intestatorum hereditates primum ad suos pertinent, hoc est filius filia, nepos vel neptis, pronepos proneptis<sup>a)</sup> ex nepote, quia omnes per virilem sexum descendentes sui vocantur. Naturales sunt hae personae ac adoptivae. Adoptivorum enim comparatione legitimi naturales appellantur. Sed ita nepos vel nepotes ex filio avi sui<sup>b)</sup> heredes sunt, si pater eorum de potestate patris aut morte aut per emancipationem discesserit. Nam si, quum moritur, filium in potestate habeat et ex eo nepotes, illi<sup>c)</sup> vivo patre suo et in potestate avi constituto sui heredes avo esse non possunt.

<sup>d)</sup> Posthumi, qui, si vivo patre nati fuissent, in potestate eius futuri erant, sui heredes sunt.

Si quis moriens relinquit filium aut filiam et ex alio filio mortuo nepotes neptesve<sup>e)</sup>, filii vel nepotes ex filio defuncto patre vel avo hac ratione succedunt, ut filius vel filia suas partes accipiant<sup>f)</sup> et nepotes ex filio portionem, quam pater eorum erat habiturus, accipiant: quia regulariter constitutum est, ut inter suos proximior longiore gradu positos non excludat. Et non in capita, sed in stirpem dividatur hereditas.

Si defuerint sui heredes, tunc hereditas pertinet ad agnatos. Agnati sunt per virilem sexum defuncti propinqui, de uno patre nati<sup>g)</sup>, de una aut de diversis matribus: filius patrum, fratres patruales, hoc est qui de singulis germanis nati sunt: hoc sunt agnati per virilem propinquitatem.

Et ex istis<sup>h)</sup>, qui proximiores sunt, fiunt heredes intestati.

In feminis vero sola tantum soror consanguinea habetur agnata, ut germano intestato agnatis<sup>i)</sup> iure succedat. Reliquae feminae, hoc est amita, id est patris soror vel fratris filia, nec in capientis hereditatibus masculis propinquis iure succedunt. Ipsarum vero hereditates ad masculos propinquos perveniunt<sup>k)</sup>.

Constitutum est<sup>l)</sup>, inter agnatos proximior posteriorem non excludit<sup>m)</sup>, et semper hereditas in stirpem, non<sup>n)</sup> capita dividatur. Nam si quis dimittat germanum superstitem et ex alio germano filios, germanus solus succedit, quia proximior est. Si quis de duobus germanis dimittat filios masculos, ex uno duos, ex alio quatuor, ita omnes patruo suo succedant et patres eorum successores fiant in stirpem et non per capita, sed<sup>o)</sup> quisquis filii portionem patris sui. Similiter<sup>p)</sup> si quis moriens filium non reliquerit, sed ex filiis masculis nepotibus, sive ex uno unum, sive plures ex plurimis, quod patribus debebatur, perveniet ad filios. Nam unde superius de germanis fratribus inseruimus. Si sorores habuerint, in patrum hereditatem non veniunt, sicut nec sororis filii in avunculi hereditate succedunt.

Nam et hoc regulare est, ut cognati tunc intestatorum propinquorum hereditates capiant, quando aut sui aut agnati defuerint.

a) 62 filius — vel nepotes pron. pronepotes. 63 filios f. nepote neptis pronepote pronepotis. 64 pronepotis. b) 64 avo suo. c) 62 add. qui. d) 64 add. De Posthumis. e) Ita edidi. 62 nepotes nepotis sui (nepotissvi). 63, 64 nepotes neptis vel. f) 63 capiant. Supra codd. ac (pro hac) ratione. g) 64 add. et. h) 62 histis. i) Leg. agnationis. k) 62 succedant — pervenient, sed 63, 64 succedunt — perveniunt. l) 63, 64 add. ut; tunc leg. excludat. m) 64 excludet, nam inter suos proximior posteriorem non excludet et. Etiam 63 excludet. n) 63 add. in. o) 62 add. si. p) Haec sententia ex §. 2 hausta est.

a) C. Th. V, 1. Paul. IV, 8. b) pro sui. c) Om. §. 1, 2. d) Om. §. 4 — 7.

TIT. VII. DE INTESTATORUM HEREDITATIBUS.

Intestatorum hereditates primum ad suos heredes pertinent. Sui autem heredes dicuntur filius filia, nepos aut neptis, pronepos proneptis ex nepote; quia omnes per virilem sexum descendentes sui vocantur. Naturales sunt hae personae ac adoptivae; adoptivorum enim comparatione legitimi naturales appellantur. Sed ita nepos vel neptis ex filio sui heredes erunt avo, si pater eorum de potestate patris aut morte aut emancipatione discesserit, nam si eo tempore, quo aliquis moritur, filium et ex eo nepotes in potestate habeat, illi vivo patre et in potestate avi constituto sui heredes avo esse non possunt.

Similiter posthumi sui heredes sunt, qui, si vivo patre nati fuissent, in eius potestate fuissent.

Si quando quis moriens reliquerit filium aut filiam et ex alio filio nepotes neptesve, filii vel nepotes ex filio defuncto patre vel avo hac ratione succedunt, ut filius vel filia suas portiones et nepotes ex filio portionem, quam pater eorum erat habiturus, accipiant, quia regulariter constitutum est, ut inter suos proximior longiore gradu positos non excludat, sed in stirpem dividatur hereditas. Si quis moriens filium non relinquit, sed ex duobus filiis dimittat nepotes, ex uno unum aut duos, ex altero tres aut quatuor, similiter, sicut superius dictum est, in stirpem, non in capita dividatur hereditas, hoc modo, ut illi duo nepotes ex uno filio medietatem percipiant et illi quatuor ex alio filio aliam medietatem, tales scilicet portiones, quales pater eorum haberet, si viveret.

Si vero defuerint sui heredes, tunc hereditas defuncti pertinet ad agnatos. Agnati enim sunt per virilem sexum defuncto propinquitate coniuncti, id est consanguinei fratres, hoc est uno patre quacunque matre nati. Item patruus fratris sui filio agnatus est, hoc est patrum filius.

Non tamen omnibus agnatis hereditatem defuncti propinqui lex donat, sed his, qui proximiores inveniuntur.

In feminis vero alia conditio est, quia inter feminas sola tantum soror consanguinea habetur agnata, ut fratri suo intestato defuncto succedat. Reliquae feminae, hoc est amita vel fratris filia, nullo iure propinquis succedunt. Ipsarum vero hereditates ad masculos propinquos agnationis conditione perveniunt.

Regulariter constitutum est, ut inter agnatos proximior posteriorem excludat et semper hereditas in stirpem, non in capita dividatur. Nam si quis moriens dimittat germanum et ex altero germano filios, germanus frater, quia gradu proximior est, solus succedit, fratris filii non succedunt. Item moriens aliquis si ex duobus germanis fratribus dimittat filios, omnes quidem fratrum filii patruo succedunt, nisi in stirpes, sed in capita, ita, ut illi duo ex uno patre duas accipiant portiones et illi quatuor ex alio quatuor. Sorores si habuerint, in patrum hereditatem non veniunt, sicut nec sorores filii in avunculi hereditate succedunt.

Cognati autem tunc intestatorum propinquorum hereditates capiant, quando aut sui aut agnati defuerint.

## TITULUS IX. (XVI. s. XVII.) DE OBLIGATIONIBUS.

TIT. XVI. DE OBLIGATIONIBUS.\*)

a) Obligatio in duas species dividitur: nam omnes obligationes aut ex contractu nascuntur aut ex culpa. Quae ex contractu nascuntur, quatuor genera sunt, quae singula hoc ordine distinguuntur: aut enim re<sup>b)</sup> contrahitur obligatio, aut verbis, aut literis, aut consensu.